
COMUNE  DI  CINISI
  Città  Metropolitana di Palermo

         Proposta n.  2  del 24/06/2024 

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 1  del 25/06/2024

Oggetto:  Esonero dal servizio esterno, al  dipendente matricola XXXX.

       
                L’anno duemilaventiquattro   addì venticinque  del mese di  Giugno alle ore  09:00 nella sala delle adunanze 
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Dott.ssa Vera Abbate nella sua qualità di SINDACO i partecipanti sono presenti presso la casa 
comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco X             

ANANIA Salvatore Vice Sindaco X             

SCRIVANO Girolamo Assessore X                           

MIGLIORE Gioacchino Assessore X             

CARDILE Rosolino Claudio Assessore X                         

ANANIA Francesca Assessore X                             

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

Con l’assistenza del Segretario Generale  nominato a scavalco  Dott. Cristofaro  Ricupati 

Il  Presidente,  constatato che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara aperta  la  riunione ed  invita  i  convocati  a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



L’Ufficio del Personale su indicazione dell’Amministrazione Comunale

Premesso che:

- In data 06/09/2023  con nota assunta al protocollo generale del  Comune di  Cinisi   n.  25926 , 
l’Avvocato Gaspare Genova,  in nome e  per conto del dipendente dell’Ente,  xxx xxxxxxx xxxxxxxxx 
responsabile del II Settore “Servizi  a Rete “  avanzava richiesta  di dare la giusta collocazione  al  
dipendente,  non potendo il medesimo, a causa  delle sue patologie mediche, svolgere  servizi esterni,  
come certificato dal  medico  di sorveglianza  Locale, dal quale  il dipendente  veniva giudicato  idoneo 
al lavoro, con prescrizione di  evitare i servizi esterni;

- Successivamente, in data 15/11/2023 altro legale, l’Avvocato Daniela Cammarata, in rappresentanza 
del succitato dipendente, con protocollo n. 33735,  “invitava l’Amministrazione  ad adottare  tutti i 
provvedimenti   utili,   affinché   il  medesimo  venisse  esonerato  dai  servizi  esterni,  stante  le  gravi 
condizioni di salute e venisse   destinato al ruolo di  capo Settore Urbanistica e lavori pubblici “;

- CHE sulla scorta del principio sancito dall’art. 52 D.Lgs. 165/2001 e  confermato dal Parere  dell’ 
ARAN  (  CFL.  95),   secondo   il  quale  tutte  le  mansioni  ascrivibili  ad  una  medesima  categoria 
area/profilo  di inquadramento sono esigibili e da ciò ne discende il potere  direttivo del Datore di 
lavoro   di  assegnare   al  dipendente   mansioni  equivalenti   nell’area  di  inquadramento,  secondo 
esigenze organizzative  e  produttive dell’Ente;

-Che  con   Ricorso  per  provvedimento  d’Urgenza  ai  sensi  dell’art.  700 c.p.c.  notificato in data 
16/04/2024  al protocollo generale del  Comune di Cinisi N. 11292, dallo studio legale Avv. Daniela 
Cammarata, nella qualità di difensore e  domiciliatario del dipendente dell’Ente xxx xxxxxxxx xxxxxxx,
si  chiedeva al Giudice del lavoro di  ordinare  al  Comune di Cinisi  l’immediato trasferimento del 
dipendente, dal II Settore a diverso Settore,  conformemente alla qualifica posseduta, con preclusione 
del servizio esterno, e veniva disposta  la comparizione delle parti all’udienza del 09/05/2024;  

- Che il Comune di Cinisi si è costituito nel giudizio iscritto al R.G. n. 4605/2024, conferendo apposito 
incarico  legale  in  favore dell’Avv.  Lorenzo Maria Dentici,  giusta  Deliberazione   del  Commissario 
straordinario, con i poteri della Giunta comunale , n.  40 del 19/04/2024;
 
-  Atteso che con Ordinanza del G.L.  n. 21146/2024   del 14/05/2024 il Ricorso del dipendente è stato 
accolto,   disponendo  il  trasferimento  del  medesimo,   ex  Cat. D6,  oggi  inquadrato  nell’Area  dei 
Funzionari ed E.Q.,  dal Settore II Servizi a rete  ad un diverso Settore  con preclusione  assoluta dallo  
svolgimento  di servizi esterni e di funzioni “ implicanti “Stazione eretta  protratta e movimentazione 
manuale di carichi Sup.  a 10kg., condannando altresì il  Comune al pagamento delle spese di lite 
liquidate in €. 1.350,00 oltre gli oneri di legge;

-Considerato che,  sulla scorta degli elementi di valutazione, il legale ha rappresentato all’Ente  la 
necessità di proporre Reclamo, entro 15 giorni, al Tribunale, in composizione collegiale,  avverso la 
succitata Ordinanza   ed il  Comune di Cinisi  ha  esteso l’incarico legale  all’Avv. Dentici (giusta  
deliberazione Commissariale n.50 del 16/05/2024);

- Che  con Verbale di prima udienza  n. 26266/2024   del 10/06/2024, nel procedimento iscritto al R.G. 
N. 7549/2024, il Collegio ha disposto  l’adozione da parte dell’Amministrazione  del provvedimento 
formale di esonero  del dipendente  dai servizi esterni, rinviando  all’udienza del 01/07/2024;

-Vista la  nota  del  Segretario  Generale,  prot.17393  del  12/06/2024,  con  la  quale  “ferme  ed 
impregiudicate  le  decisioni  della  Giunta  Comunale,  si  pone  in  evidenza  come  l’adozione  di  un 
provvedimento formale del Datore di Lavoro di esonero e divieto di servizio esterno, sia idoneo a far  
dichiarare cessata la materia del contendere all’udienza del primo luglio p.v. in continuità rispetto alle 
prescrizioni medico legali e alla azione dell’Ente e tutelare il Legale Rappresentante da ogni eventuale 
ulteriore azione.”



- Visto altresì il parere dell’Avv.Prof. Lorenzo Maria Dentici (giusta nota prot.17348 del 12/06/2024) 
con la quale, al fine di definire bonariamente la questione suggerisce l’adozione di un atto formale di  
esonero del dipendente dai servizi esterni, quale provvedimento finalizzato a fare dichiarare cessata la 
materia del contendere all’udienza del primo luglio p.v.

- Atteso che il Responsabile del I settore,  con nota prot. 17733  del 17/06/2024, con riferimento al 
sopra richiamato verbale di prima udienza,  ha chiesto indirizzi/direttive,  al fine di predisporre la 
presente proposta di deliberazione ;

Visti:
- il CCNL del Comparto F.L.
- il D.lgs. 267/2000;
- lo Statuto comunale
- l’O.R.EE.LL in Sicilia

P R O P  O N E 

-  DI  ESONERARE  il  dipendente  xxxx xxxx xxxxxxxxxxxx,  Area  dei  Funzionari  ed  E.Q.  ex  Cat. 
Economica D6,  Responsabile del Settore II Servizi a Rete, da qualsiasi  servizio  esterno, fatta salva 
la  competenza  del  Sindaco ai  sensi  dell’art.13  L.R.  7/92  in  ordine  alla  nomina dei  responsabili  
apicali dei settori;

- DI NOTIFICARE copia della presente al dipendente ai fini dell’osservanza e del pieno rispetto delle 
prescrizioni fornite con il presente atto in continuità alle prescrizioni medico-legali e ad al fine di  
tutelare il Legale Rappresentante  da ogni eventuale ulteriore azione.,

      Il Proponente
F.to dott. Salvatore Maniaci

Il Responsabile del Settore Amm.vo Socio Culturale
              F.to dott.ssa Caterina Palazzolo

     

PARERI

   Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come 
recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del 
D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : Favorevole

Cinisi lì 24/06/2024                                Il Responsabile del I Settore 
                                                                                                       Amministrativo socio culturale
                                                                                                             F.to Dott.ssa  Caterina Palazzolo 

    

In ordine alla presente deliberazione, non viene espresso parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 TUEL, poiché 
la stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.



LA GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.
VISTI gli allegati;
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91e s.m.i.;
Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere,
Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA
Di rendere la presente immediatamente esecutiva. stante la data dell’udienza di comparizione fissata 
alla data del 01/07/2024 ;



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to Dott.ssa Vera Abbate 

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Dott. Anania Salvatore       F.to   Dott. Cristofaro Ricupati

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 25/06/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 25/06/2024
       Il Segretario Comunale
      F.to  Dott. Cristofaro Ricupati

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata 

pubblicata sul sito web del Comune giorno 25/06/2024. 

Lì 25/06/2024
        Il Segretario Comunale

             F.to  Dott. Cristofaro Ricupati


	 COPIA DI DELIBERAZIONE
	 DELLA GIUNTA COMUNALE
	 N. 1 del 25/06/2024


